

О финансовых результатах деятельности организаций области за январь - февраль 2018 года

В январе - феврале 2018 года сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток) организаций области (без субъектов малого предпринимательства, банков, страховых организаций и государственных (муниципальных) учреждений) составил 4552.8 миллиона рублей прибыли, в том числе в обрабатывающих производствах - 2896.3 миллиона рублей. Из 233 организаций прибыль получили 136 организаций в размере 5427.5 миллиона рублей, убыток - 97 организаций в сумме 874.7 миллиона рублей. Сумма прибыли, полученная организациями в январе - феврале 2018 года по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года, увеличилась на 39.7%, сумма убытка - уменьшилась на 18.9%. Доля прибыльных организаций в январе - феврале 2018 года составила 58.4%, в январе - феврале 2017 года - 57.1%.

Суммарная задолженность кредиторам по учетному кругу организаций (включая задолженность по полученным займам и кредитам) на конец февраля 2018 года составила 210.7 миллиарда рублей, в том числе просроченная задолженность - 5.5 миллиарда рублей (2.6%).

Кредиторская задолженность организаций за февраль 2018 года увеличилась на 5.1% и на конец февраля 2018 года составила 53.3 миллиарда рублей, из нее просроченная задолженность - 4.1 миллиарда рублей или 7.7% кредиторской задолженности. Большая часть просроченной кредиторской задолженности приходится на задолженность поставщикам (82.1%).

В просроченной кредиторской задолженности основную долю занимали долги организаций по обеспечению электрической энергией, газом и паром; кондиционированию воздуха (56%), сельского, лесного хозяйства, охоты, рыболовства и рыбоводства (22.1%), обрабатывающих производств (10.3%), водоснабжения; водоотведения, организации сбора и утилизации отходов, деятельности по ликвидации загрязнений (9.3%).

Задолженность по полученным кредитам банков и займам на конец февраля 2018 года составила 157.4 миллиарда рублей, из нее просроченная - 1.4 миллиарда рублей. Наибольшая часть просроченной задолженности приходилась на организации сельского, лесного хозяйства, охоты, рыболовства и рыбоводства (96.7%).

Дебиторская задолженность организаций за февраль уменьшилась на 0.1% и на конец февраля 2018 года составила 47.4 миллиарда рублей, из нее просроченная - 5.2 миллиарда рублей или 11% дебиторской задолженности. Большая часть просроченной дебиторской задолженности приходится на задолженность покупателей (85.5%).

Из просроченной дебиторской задолженности на организации по обеспечению электрической энергией, газом и паром; кондиционированию воздуха приходилось 66%, обрабатывающих производств - 20.2%, водоснабжения; водоотведения, организации сбора и утилизации отходов, деятельности по ликвидации загрязнений - 8.3%.

Кредиторская и дебиторская задолженности по видам экономической деятельности приведены в следующей таблице:

(на конец февраля 2018 года, миллионов рублей)

	Кредиторская задолженность		Дебиторская задолженность	
	всего	в том числе просроченная	всего	в том числе просроченная
Всего	53287.0	4114.6	47424.2	5212.1
в том числе:				
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	3507.5	908.8	1672.2	52.0
обрабатывающие производства	23056.2	422.7	27341.7	1050.5
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	7558.5	2304.6	7860.7	3440.4
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	885.8	383.9	763.9	433.4
строительство	2326.4	к	1295.2	к
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	10988.5	к	6184.4	23.4
транспортировка и хранение	2384.4	к	851.6	к
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	17.5	-	13.2	-
деятельность в области информации и связи	81.4	к	11.8	к
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	567.2	к	266.8	31.8
деятельность профессиональная, научная и техническая	1482.8	к	858.4	44.8
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	275.2	-	168.4	к
образование	4.6	-	5.0	-
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	74.0	-	56.2	-
предоставление прочих видов услуг	18.0	к	9.5	к

Данные оперативные и могут быть уточнены.